

Analyse af boligjobordningens effekter på aktivitet, beskæftigelse og sort arbejde i malerfaget

Danske Malermestre har i perioden 24.-26. oktober 2012 gennemført en analyse blandt medlemmerne vedrørende effekterne af boligjobordningen, der blev indført 1. juni 2011. I alt har 322 medlemmer valgt at deltage i analysen.

Analysen viser klart, at ordningen har haft stor betydning for malerfaget. Således peger 81% af virksomhederne på, at de har fået flere ordrer pga. ordningen, og hele 48% har ansat personale eller undgået at fyre pga. ordningen.

2/3 af medlemmerne peger på, at ordninger har reduceret det sorte arbejde meget eller lidt.

Konsekvenserne, hvis ordningen falder væk 1. januar 2013 som planlagt, vil være færre ordrer, mere sort arbejde, færre ansatte og færre elever. Det mange kommentarer viser klart, at malermestrene tillægger ordningen stor betydning.

Resultater

1. Vurderer du, at du har fået flere ordrer pga. Boligjobordningen

	Sæt kryds
Ja, mange flere	101 (31%)
Ja, lidt flere	159 (50%)
Ingen ændringer	58 (18%)
Ved ikke	3 (1%)

2. Har Boligjobordningen betydet, at du har været nødt til at ansætte nyt personale eller har undgået fyringer

	Sæt kryds
Ja	154 (48%)
Nej	151 (47%)
Ved ikke	17 (5%)

3. Vurderer du, at Boligjobordningen har reduceret det sorte arbejde i malerfaget?

	Sæt kryds
Ja, har reduceret sort arbejde meget	110 (34%)
Ja, har reduceret sort arbejde lidt	101 (31%)
Ingen ændringer	43 (13%)
Ved ikke	67 (21%)

4. Hvad vil det betyde for din virksomhed, hvis Boligjobordningen ophører 1. januar 2013

	Sæt gerne flere krydser
Færre ordrer	215 (67%)
Mere sort arbejde	139 (43%)
Færre ansatte	135 (42%)
Færre lærlinge	90 (28%)
Det betyder ikke noget	76 (24%)
Andet (skriv gerne hvad)	Se nedenfor

Kommentarer

Antallet af østarbejdere bliver ikke mindre hvis de fjerner tilskuddet.
Beløbet burde sættes op måske til 50.000,- pr. voksen i husstanden. Dette vil forhindre rigtig meget sort arbejde, og komme statskassen til gode i form af skat og moms. Samt give masser af arbejdspladser.
Beløbet er for lille, vi skal gerne op og nærme os Sverige det vil sætte gang i noget, men hellere lidt end ingen ting.
Beløbet for fradrag må gerne forhøjes. Det ville få flere i arbejde.
Boligjobordningen har klart en effekt, men man burde se mod Sverige og forhøje fradraget. Så ville det virkelig sætte skub i tingene, folk ville droppe sortarbejde.
Boligjobordningen er ikke den rigtige model, tror der skal noget andet til ?. Jeg oplever stadig at kunder der får et tilbud, med info om ordningen, stadig spørger til om de kan få det uden moms og svaret er som altid nej, dvs. = at jeg ikke får opgaven.
De sku sænke momsen og lade tilskuddet være

Denne ordning kan være en måde at ændre holdning til sort arbejde.
Der er flere der beder om regning opdelt med materialer og arbejds løn, ikke så mange der beder om at få det lavet sort
Der er mange pensionister som vil ophører med at få udført arbejde, for dem betyder det voldsomt meget at kunne benytte et fradrag!
Det har stor betydning både for lærlinge og medarbejder at der er gode vilkår i disse kritiske tider så alt hjælp til håndværkerne er af stor betydning for fremtiden især for de unge at de kan få en læreplads
Det er en ren katastrofe hvis boligjobfradraget bortfalder, så skal vi IGEN til at kæmpe mod sort arbejde, og udenlandske malere der ikke kan bilægge faglig strid.
Det er en rigtig god ordning. Man slipper for at diskutere moms med kunden, nu beder de ligefrem om en regning!!
Det er et alt for lille beløb, se Sverige hvor du har ca. 100.000,- pr person i en husstand. Det kan ikke svare sig at få lavet sort arbejde og derfor er det næsten udryddet i landet. Det må være oplagt for Rockwool fonden at forske i broderlandet.
Det er mig komplet uforståeligt at regeringen vil af men denne ordning . Den får kunder til at bruge noget af deres opsparing til forbrug .Når pengene kommer ud i sort arbejde går pengene typisk til rejser og større forbrugsvarer fra udlandet
Det har betydet at mange har valgt at bruge deres penge på forbedringer i hjemmet frem for alt muligt andet. Gamle fru Jensen har haft råd til opfriskning af stuen osv. osv.
Det kan da kun være en fordel for alle: Kunden får sikkerhed i det udførte arbejde. Der bliver betalt skat, pension og forsikring på arbejdet. Beløbet (tilskuddet) bør sættes op i stedet for fjernes. Det spreder sig som ringe i vandet!
Det må dog trods alt være bedre at man skaffer arbejdspladser, frem for aktiveringsopgaver. Arbejdspladser giver penge på kontoen både hos os og hos staten, aktiveringsopgaver gør det modsatte.
Det vil igen betyde en opbremsning i det private arbejde og især de ældre vil blive berørt af fradragsrettens bortfald.
Det vil koste mange job hvis den afskaffes!!!!!!
Det vil være fint hvis regeringen forlænger ordningen indtil 1. maj 2013. Vores stille periode er i jan-april. Dermed undgår vi at afskedige medarbejdere.
Det ville give endnu flere job hvis man kunne fradrage tilskuddet med det samme på regningen
Det ville være en fordel at beløbet blev sat op som i Sverige, så ville der virkelig komme gang i

ordningen.
En forøgelse af fradraget mener jeg og en del af mine kunder vil kunne øge beskæftigelsen
Færre østarbejdere vil jeg tro. Jeg plejer at have 2 til 3 praktikanter, men vil vente med at ansætte nogen til ordningen forhåbentlig fortsætter og gerne forhøjet til 50.000 kr. som de er så fornuftige i Sverige at have.
Har oplevet at det i den grad flytter folks holding til sort arbejde... De tror at det altid er billigst at få nogen til at udføre sort arbejde... Og ringer måske for første gang til en rigtig malermester, og opdager at med boligjobordningen samt garanti på arbejdet m.v. er det l
Har pt. 4 ordrer for 2013, som kunden har fremrykket til udførelse i år.
Hvis en ordning skal ændre noget, skal der flere penge til den enkelte sag.
Hvis ordningen forsvinder skal der mindst fyres 1 mand. Vi er 8 ansatte i firmaet med undertegnede.
jeg har haft 1 kunde som er kommet pga. ordningen, så jeg mener ikke den har nogen betydning for hverken mere arbejde eller mindre sort arbejde desværre
Jeg har mest faste kunder og selvfølgelig trækker de håndværkerregningen fra hvis de kan. Men de havde nu nok ringet alligevel. Optimistisk set!
Jeg har været positivt overrasket over den øgede ordretilgang ordningen har medført. Helt konkret har den betydet, at jeg har kunne antage en ekstra lærling, og en øget ordretilgang. Især på udvendige malerarbejder. Uforståeligt at man vil afskaffe den igen.....
Jeg mener fradragsbeløbet bør sættes væsentligt op for at ordningen skal have nogen egentlig betydning. Jeg har fået en del opgaver efter at det er kommet frem at ordningen stopper. Ellers har den ikke haft nogen særlig betydning for min beskæftigelse.
Ordningen burde udvides så den nærmer sig den svenske model. Med de økonomiske undersøgelser der har været m.h.t. den ordning, er det kun positivt med en sådan ordning.
Ordningen er et positivt tiltag for at reducere sort arbejde, så det vil kun være et tilbageskridt at afskaffe dette.
Ordningen er skæv, den tilgodeser kun folk som har penge og altså råd til at betale, det har en almindelig folkepensionist ikke. I øvrigt så jeg en annonce på nettet fra et polsk firma som udnyttede denne ordning. Slet ordningen. Find en løsning som den svenske model den virker.
Ordningen har ikke eksisteret længe nok til at alle kender til den. jeg møder stadig kunder der ikke ved hvad det er. så jeg mener effekten ville være større, hvis man fortsatte ordningen i flere år

<p>Ordningen har ikke haft nogen betydning for mig.</p>
<p>Privat kunder har været glade for det.</p>
<p>Private kunder spørger ikke længere om det evt. kan laves uden regning.</p>
<p>Regeringen burde udvide ordningen således den kom til at ligne den svenske ordning, som næsten har fjernet alt sort arbejde og har givet mange flere mennesker arbejde, uden at det koster regeringen flere penge. Nu ødsler de penge ud af vinduet til alle mulige forsøg.</p>
<p>Sort arbejde kan ikke undgås, 50 % ville ikke blive lavet overhovedet og det ville gå til lavere lønnet med tab af detailkøb her i landet</p>
<p>Udover ovennævnte bedes der også fokuseres på lærlingtilskuddet som også bortfalder pr. 31/12.</p>
<p>Utroligt travl indtil nytår, fornemmer at folk først har fået øje for ordningen nu, hvor den er sat til diskussion. Alt skal helst laves i år, så vi frygter lidt for vinteren efter 1. januar</p>
<p>Vi er en lille virksomhed med 2 ansatte svende og 1 lærling. Vores ordretilgang har været meget større efter fradragsmulighederne, min vurdering er at vi har fået ca. 500.000,00 kr. mere i omsætning. Vi er vant til at lave Typehuse, som er gået i stå.</p>
<p>Vi går ikke efter private kunder, tager selvfølgelig dem der henvender sig, det er alligevel vores vurdering at ordningen har betydning for sort arbejde.</p>
<p>Vi har ikke ansat flere, men det her helt klart holdt nogen igang der måske ellers var røget ud !</p>
<p>Vi udfører meget lidt arbejde hos privat personer. Vi kan ikke sige, at vi har fået mere på den konto pga. ordningen.</p>
<p>Vor omsætning fra private har altid udgjort en meget lille del og gør det fortsat. Jeg har netop tjekket, og i indeværende år har vi faktureret 2,4% af vor omsætning til private. Ordningen har derfor nok større betydning for andre end den har for os.</p>

Danske Malermestre, 26. oktober 2012